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 آیا روحانی و لاریجانی در فکر بازگشت به سیاست هستند؟
در حالی کــه گمانه زنی ها درباره حضــور چهره های سیاســی در انتخابات مجلس 
آینده آغاز شده، چالش و احتمال مشــارکت حداقلی مردم می تواند حساسیت زا باشد؛ 
امــا اقدامات کافی بــرای افزایش اعتماد عمومی و بازگشــت امید بــه تغییر از طریق 
صندوق های رأی انجام  نشــده اســت. از یک ســو احتمال آمدن علــی لاریجانی برای 
تکیه زدن به صندلی ریاســت مجلس آینده است و از ســویی نام حسن روحانی مطرح 
شده است که از سکوی مجلس برای بازگشت به سیاست بهره خواهد برد. هرچند همه 
اخبار در حد گمانه زنی هستند و آمدن و نیامدن ها فعلا دل مشغولی برای افکار عمومی 
ایجاد نکرده اســت؛ اما بازار تکذیب ها هم در حال گرم شــدن است. در این بین با سکوت 
حســن روحانی به تازگی شــایعه احتمال نامزدی او  برای مجلس از ســوی یک رسانه 
اصولگرا منتشر شده است. اصولگرایان که برای ماندن در قدرت نیازمند بازگرداندن شور 
و  شعف انتخاباتی هستند، گمانه زنی های خود را آغاز کرده اند تا شاید این گونه از فضای 
ملتهب این روزها عبور کنند.«آن گونه که از اخبار برمی آید، در تقســیم کار تیم سیاســی 
راست میانه با محوریت کارگزاران پیشنهاد شده حسن روحانی کاندیدای مجلس شود و 

با چهره هایی مانند آذری جهرمی، سورنا ستاری، عبدالناصر همتی لیست تهران را تشکیل 
دهند. همچنین در این تقســیم کار، لاریجانی جدی ترین گزینه و جهانگیری گزینه بعدی 
راســت میانه برای انتخابات ریاست جمهوری هستند و محسن هاشمی برای شهرداری 
تهران پیشــنهاد شده است». این بخشی از گزارشی اســت که سایت اصولگرای «فردا» 
منتشــر کرده و از احتمال کاندیداتوری حســن روحانی برای انتخابات مجلس دوازدهم 
خبر داد؛ ادعایی که شاید بیشــتر به خبرسازی رسانه های اصولگرا شباهت داشته باشد 
تا خبرهای پشــت پرده از تحرکات انتخاباتی جریان رقیب. فردا در ادامه نوشــته است: 
«سابقه پارلمانتاریســتی روحانی که حتی او را به نایب رئیسی رساند، از دلایل این نقشه 
است. از سوی دیگر عملا شانس روحانی برای انتخابات ۱۴۰۴ کمتر از آن است که بتوان 
روی آن ریسک کرد». در همین زمینه حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران، با اشاره به 
خبرهای منتشر شده درباره کاندیداتوری حسن روحانی در انتخابات مجلس ۱۴۰۲ گفت: 
نمی دانم، اطلاعی از این موضوع ندارم. خیلی این بحث ها زود است و این خبر شایعه ای 
بیش نیست و صحت ندارد. او با اشاره به سکوت حسن روحانی از آغاز اعتراضات تا به 

الان و احتمال کناره گیری او از سیاست، بیان کرد: خیر، درباره این موضوع نمی شود حرف 
زد. مرعشــی درباره برخی گمانه ها مبنی بر رایزنی های پشت پرده رئیس جمهور سابق 
با مقامات، درباره اعتراضات هم گفت: این بحث ها دعوایی اســت، من تحلیل دارم؛ اما 
نمی خواهم بگویم. مسائل کشور این موضوعات نیست. وضع اقتصاد ایران، اجتماعات 
و نحوه بازســازی اعتماد در کشــور مهم  تر اســت و آقای روحانی کجای ماجراست؟ او 
هیچ مسئله ای از سیســتم را حل نمی کند. آقای روحانی دیگر عددی در سیاست امروز 
ایران نیســت. او با اشاره به سکوت حسن روحانی از آغاز اعتراضات تا به الان و احتمال 

کناره گیری او از سیاست، بیان کرد: خیر، درباره این موضوع نمی شود حرف زد.
هرچنــد اصولگرایان تمایل دارند با این گونه اخبار تنور انتخابات را گرم کنند، باید دید 
حســن روحانی به عنوان یک راســت میانه رو در ائتلاف با علــی لاریجانی برای ورود به 
عرصه انتخابات آن هم در شــرایطی که احتمال اســتقبال مردم از انتخابات کم اســت، 
اصــلا تمایلی دارد یــا خیر؟! هرچند درباره لاریجانی اخبار بیشــتری بــرای ورودش به 
انتخابات منتشر شــده است؛ از جمله معاون سیاسی حزب مؤتلفه اسلامی گفته است: 

«آقای لاریجانی از مدت ها پیش جلســات ســتادی و هم اندیشی و دیدارهای گسترده با 
چهره های سیاســی را کلید زده و درصدد اســت تا چهره اصلی مجلس آینده باشــد». 
 یکدست ســازی رخ داده در سیاســت و قدرت یکپارچه اصولگرایان برخلاف وعده ای که 
داده بودند، تاکنون به کاهش فاحش ارزش پول ملی و رشد روزافزون تورم منجر شده و  
خبری از تحقق وعده های انتخاباتی آنان نیست. در این وضعیت نابسامان حتی حضور 
چهره های شــاخص اصلاح طلبان هم با استقبال مردم مواجه نخواهد شد، چه رسد به 
روحانی یا علی لاریجانی. حتی اگر به واقع ائتلافی میان این دو و اصلاح طلبان رخ دهد 
که فعلا بسیار دور از ذهن است، چنین بازگشتی «به فرض وقوع» بعید است به پیروزی 
در انتخاباتی بینجامد. البته نباید فراموش کرد که دستان اصولگرایان بسیار تهی است و 
برای اقناع افکار عمومی برای اعتماد دوباره شخصیت تأثیر گذاری ندارند؛ بنابراین شرایط 
برای فعالیت و بازگشــت رقبای اصولگرایان فراهم است؛ اما رقبا هم توانی برای جلب 
اعتماد دوباره مردم ندارند و برای انتخابات ســال آینده باید فکری جدی کرد تا با بهبود 

شرایط اقتصادی و سیاسی انتخابات از رکود خارج شود.

دوشنبه
۲۸ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۵۰

اخـبـار  بـرگـزیـده

جلیل رحیمی جهان آبادی عضو کمیسیون امنیت ملی :
  عیسی زارع پور دقیقا الان وزیر چیست؟ 

وزیر فیلترنت و قطع ارتباطات؟
ماه هاست سرعت و کیفیت پایین اینترنت که سه ماه اخیر همراه 
شده است با فیلترینگ، مورد نقد مردم و برخی از نمایندگان مجلس 
است. در این رابطه جلیل رحیمی جهان آبادی عضو کمیسیون امنیت 
ملی در صفحه توییتر خود نوشــته است: «وقتی اینترنت سرعتش 
حداقل هست و اکثر شبکه های اجتماعی فیلتره و شرکت مخابرات 
و مشکلات کارگزاران مخابرات هم  به بخش خصوصی و خصولتی 
واگذار شده و تصمیم قطع و وصل اینترنت و فیلترینگ هم با وزارت 
ارتباطات نیست!؛ برادرمون عیسی زارع پور دقیقا الان وزیر چیست؟! 

وزیر فیلترنت و قطع ارتباطات!!!؟».

راه حل اصولگرایان برای حذف ایران از کمیسیون  مقام زن:
سال آینده درخواست عضویت  

می دهیم
امین زاده، فعال سیاسی اصولگرا گفت: البته مشکلی برای حضور 
ایران در کمیســیون نیســت. خانم های ایرانی می توانند حضور داشته 
باشــند تنها حق رأی ندارنــد، ضمن اینکه ایران می تواند ســال آینده 
مجددا درخواست دهد تا با بررسی مورد تصویب قرار گیرد. به گزارش 
ایســنا، الهام امین زاده، عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران تأکید کرد: 
برای اولین بار اســت که یک کشور قطع نامه ای ارائه می دهد تا کشور 
دیگری از کمیســیون مقام زن سازمان ملل حذف شود لذا این حرکت 
نه یک کار حقوقی بلکه سیاسی است. الهام امین زاده در ارزیابی خود 
از حذف ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل گفت: کمیسیون مقام 
زن در واقع یک مجموعه زیر نظر شورای اقتصادی-اجتماعی سازمان 
ملل اســت که دارای ۵۴ عضو است و معمولا براساس آیین نامه هایی 
که در مجمع تعریف شده کشــورهایی که عضویت آنها خاتمه یافته 
داوطلبانه دیگر عضو نیســتند. وی تصریح کرد: اتفاقی که برای حذف 
ایران از این کمیسیون افتاد، برای اولین بار بود که آمریکا قطع نامه ای را 
به این شورای اقتصادی-اجتماعی ارائه کرد تا عضویت کشور دیگری 
خاتمه یابد. این عضو هیئت علمی دانشگاه تهران همچنین بیان کرد: 
جمهوری اسلامی ایران به تازگی و با کسب قریب به اتفاق آرا عضو شده 
بود و قرار بود از ژانویه ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۶ در این کمیســیون حضور داشته 
باشد. امین زاده خاطرنشان کرد: اقدامی که انجام شد یک حرکت کاملا 
سیاسی است نه یک کار حقوقی، در واقع کار کارشناسی شده نیست، کار 
سیاسی اســت زیرا اخیرا رأی به عضویت ایران در این کمیسیون داده 
شده بود. وی تأکید کرد: آمریکا هر سال به جای بحث حقوق هسته ای، 
از طریق حقوق بشــر ســعی می کند ایران را مورد اتهام قرار دهد. این 
استاد دانشــگاه در پایان اظهار کرد: البته مشــکلی برای حضور ایران 
در کمیسیون نیســت خانم های ایرانی می توانند حضور داشته باشند 
تنها حق رأی ندارنــد، ضمن اینکه ایران می تواند ســال آینده مجددا 

درخواست دهد تا با بررسی مورد تصویب قرار گیرد.

شــرق: یک پایگاه خبری آمریکایی در گزارشی با اشاره به رویکرد ایران برای حصول توافق 
درخصوص احیای برجام تأکید کرد که برای دســتیابی بــه این توافق رئیس جمهور آمریکا نیز 
باید واقع گرا باشــد و برجام را در اولویت های خود قرار دهد. پایگاه خبری المانیتور در گزارش 
خود با اشــاره به صحبت های اخیر راب مالی، نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران که گفته 
بود «واشنگتن در حال حاضر روی برجام متمرکز نیست؛ چراکه تهران مایل به احیای آن نیست، 
نوشــت  با این حال، هیچ وقت نمی توان با اطمینان گفت که برجام از بین رفته اســت. المانیتور 
ادامه داد: «اما اگر ایران دوباره علاقه مند شــود چه؟! حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، روز نهم دسامبر پس از یک گفت وگوی تلفنی با جوزپ بورل، مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در یک توییت خاطرنشان کرد ما در فاز نهایی یک توافق خوب، 
قوی و بادوام هســتیم». ســه روز پس از آن نیز بورل در جلسه شورای روابط خارجی اتحادیه 
اروپا تأکید کرد  «ما (غرب) گزینه بهتری از برجام برای اطمینان از عدم دستیابی ایران به سلاح 
هسته ای نداریم. این به نفع خود ماست». این دیپلمات اروپایی در ادامه گفت که اتحادیه اروپا 
باید پرونده های حقوق بشــر، پهپادها و برجام را از هم جدا کند و خواســتار ادامه تعامل تا حد 
امکان با ایران در پرونده هسته ای با وجود بن بست فعلی شد. وزارت امور خارجه ایران در پاسخ 
بــه اتحادیه اروپا درباره برجام گفت: «هدف جمهوری اســلامی ایران امضای یک توافق پایدار 
است و آماده است تا گفت وگوها را در راستای پیش نویس مذاکرات وین که حاصل ماه ها سختی 
و تلاش بود به نتیجه برســاند». ایران بلافاصله پس از آن با سفر یک هیئت آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در ۱۸ دســامبر موافقت کرد تا یک مناقشه طولانی مدت در رابطه با ادعای تخطی 
احتمالی ایــران از توافق نامه پادمانی را حل وفصل کند. این پایــگاه خبری افزود: «تماس ها و 
مقامات منطقه ای نیز به ما می گویند که ایران واقعا در حال ارســال ســیگنالی مبنی بر علاقه 
مجدد به احیای توافق هســته ای اســت. ممکن است نسبت به نیات ایران شک و تردید وجود 
داشته باشد  اما خطرات عدم احیای برجام به قدری زیاد است که نمی توان به تغییرات احتمالی 
در موضع تهران توجه نکرد». المانیتور همچنین نوشت: «اما آیا بایدن واقع گرایی را درباره ایران 
می پذیرد؟ وی بارها گفته اســت که بازگشت به توافق هسته ای با ایران اولویت دولتش است، 
تا زمان فعالیتش اجازه نخواهد داد ایران به ســلاح هسته ای دست پیدا کند و بهترین راه برای 
رســیدن به این هدف دیپلماسی اســت. انگیزه برای حصول توافق باید مثل همیشه بالا باشد. 
دیپلماســی هسته ای هرگز به دنبال پاداش دادن به دولت ایران و سرمایه گذاری برای تغییر آن 
نبوده است. این توافق درباره جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای بود و هست. دولت 
بایدن نیز با دقت اعلام کرده است که از برجام دست نکشیده و فقط اولویت های دیگری دارد. 
توافق روی میز در ماه آگوســت که از نظر فنی هنوز پابرجاســت، پیش نویس مورد تأیید ایالات 
متحده/ اتحادیه اروپا است. البته بازگشت به مذاکرات با ایران آغاز می شود، اما اگر ایران دوباره 

علاقه مند شود، ایالات متحده نیز باید برجام را در میان «اولویت های دیگر» بازگرداند».
پیش تر از آنکه المانیتور به این مســئله بپردازد، «شرق» در مجموعه گزارش های خود به 
این موضوع پرداخته بود و احیای برجام و چالش های پیش رو را از زوایای مختلف بررســی 
کــرد. اما با توجه به آنچه المانیتور می گویــد، باید این نقد و نکته کلیدی را در نظر گرفت که 
آیا با مهیا شدن فضا و شرایط برای ازسرگیری مذاکرات، این اقدام در شرایط فعلی تأمین کننده 
منافع ملی کشــور خواهد بود یا خیر؟ ذکر این واقعیت که همواره باید از گفت وگو و مذاکره 
در هر موضوعی به خصوص مذاکرات هســته ای و احیای برجام دفاع کرد، نافی این موضوع 
مهم نیست که آغاز هر مذاکره و گفت وگویی به پیش شرط ها و بسترهای اولیه خود نیاز دارد 
که در این مورد مشــخص فعلا شروط لازم برای هیچ کدام از طرفین مذاکره فراهم نیست. در 
ادامه باید اشاره کرد که حضور تهران پای میز مذاکره، آن هم در وضعیت کنونی به معنای آن 

نخواهد بود که ایران از موضع قدرت، گفت وگو را آغاز نکرده است؟ مضافا باید این پرسش را 
در نظر گرفت که حتی اگر طبق گفته المانیتور، تهران پالس مثبتی برای ازسرگیری مذاکرات 
فرستاده باشد، می توان آن را به معنای آغاز گفت وگوها و نهایتا حصول توافق در نظر گرفت؟! 
چون بارها تأکید شده است که ازسرگیری نشست وین لزوما به معنای حصول توافق و احیای 
برجام نیســت. در ثانی آیا اساســا موافقت تهران با حضور تیم فنی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در ایران برای حل اختلافات پادمانی را می توان به مثابه پالس مثبت در نظر گرفت یا این 
اقدام ســازمان انرژی اتمی ایران (موافقت با حضور آژانس)، اگر در نهایت به حل اختلافات 
منجر شــود فقط به این معنا خواهد بود که یکی از موانع برای آغاز گفت وگوهای هســته ای 
رفع شده است؟ با در نظر داشتن این سؤالات باید گفت که در این شرایط موافقت تهران برای 
ســفر تیم فنی آژانس به ایران در جهت حل اختلافات پادمانی فی نفسه گامی مثبت و قابل 
دفاع است، چراکه مذاکرات تهران و آژانس بر مبنای نگاه فنی پی گرفته می شود؛ تلاش برای 
کنارگذاشتن اختلافات پادمانی می تواند از حساسیت آژانس، شورای حکام و جامعه جهانی 
بر موضوع پرونده فعالیت های هسته ای ایران بکاهد. در نتیجه یکی از سرفصل های منازعات 
با تهران بسته می شــود. بااین حال تلاش تهران برای آغاز گفت وگوهای هسته ای باید قدری 
متفــاوت از مذاکرات ایران و آژانس مورد ارزیابی قرار گیــرد؛ چراکه این دو موضوع با وجود 

برخی پیوستارها به صورت مجزا پی گرفته می شوند.
به نظر می رسد المانیتور برخی حواشی سیاسی درباره ایران را نادیده گرفته است. برخی 
مسائل سیاست داخلی در ایران و ســناریوهای پرهیاهوی جنگ اوکراین باعث شده تقابلی 
دیپلماتیــک با ایران برای کاهش توان رایزنی تهران شــکل بگیــرد؛ بنابراین تا زمانی که این 
فشارها به نقطه «توقف» و در ادامه «تعدیل» نرسد، ولو آنکه تهران بخواهد از آغاز مذاکرات 
به عنوان یک ابزار دیپلماتیک اســتفاده کند، احتمالا نتواند در حد مطلوب (با گفت وگوهای 
وین) به منافعش دست یابد. ضمن آنکه به دلیل شرایط منطقه ای و همچنین برخی مسائل 
اقتصادی مذاکرت می تواند راهبردی عقلانی محسوب شود  اما این شرایط هم توجیهی برای 
آغاز مذاکرات هسته ای بدون در نظر گرفتن برخی مسائل دیگر نیست، چون اگرچه بارها عنوان 
شده است که مهم ترین عامل ایجاد شرایط کنونی در اقتصاد به بن بست در عرصه دیپلماسی 
بازمی گردد  اما باید این گزاره را هم در نظر گرفت که «مشــکلات اقتصادی» و «گرفتاری های 

دیپلماتیک» اکنون با موضوع مهم تری به نام «معضلات و مســائل اجتماعی» همراه شده 
است. بر همین اساس با نیم نگاهی به مذاکره برای تعدیل فشارها نمی توان آن را یک امکان 
برای رهایی از همه مشکلات در نظر گرفت؛ بر کسی پوشیده نیست که آثار مثبت روانی آغاز 
مذاکرات هســته ای می تواند ترمز افزایش نرخ ارز، ســکه، طلا و ســقوط ارزش پول ملی را 
به صورت موقت بکشــد  اما این گزاره زمانی به نتیجه مطلوب می رسد که اصلاح معضلات 
و مشکلات سیاسی و اجتماعی نیز آغاز شود تا تأثیر مذاکرات و حصول نتیجه در آن با عمق 
بیشتری خود را نشان دهد. البته در مقابل آنچه گفته شد، شاید طیفی از تحلیلگران اعتقاد 
داشته باشند که اتفاقا تداوم برخی مشکلات هرچه سریع تر مسیر تعامل دیپلماتیک را هموار 
کند وگرنه با عمیق ترشــدن برخی معضلات در سیاســت داخلی و سیاست خارجی تداوم 
اعمال تحریم های تحمیلی و تقابلی کشــور را عملا با دســت اندازهای بسیار بزرگ مواجه 
کند، به ویژه آنکه با قدرت گرفتن نتانیاهو در اســرائیل، تشدید فشار بر تهران بیشتر از گذشته 
خواهد بود؛ با درست دانستن بخشی از این تحلیل باید به گزاره پیش گفته بازگردیم که «آغاز 
هر مذاکره و گفت وگویی به پیش شــرط ها و بســترهای اولیه خود نیاز دارد که در این مورد 
مشــخص تا اطلاع ثانوی شروط لازم برای هیچ کدام از طرفین مذاکره فراهم نیست». در این 
رابطه مشــخصا تهران شرایط اولیه برای آغاز گفت وگوها را ندارد. بنابراین یا بابد به موازات 
آغاز مذاکرات هسته ای برخی ترمیم ها و اصلاحات را آغاز کند که با پشتوانه لازم و از موضع 
برتر پای میز حاضر شــود. البته باید به این واقعیت تلخ هم اشــاره کرد که مســیر طی شده 
در ۴۸۰ روزی که از روی کارآمدن دولت ســیزدهم می گذرد، متأســفانه سیاســت خارجی و 
به خصوص مذکرات هســته ای به نقطه ای رســیده که تهران اکنون مجبور به انتخاب بین 
«بد» و «بدتر» شده است؛ ایران یا برای رفع مشکلات مجبور است پای میز مذاکره ای برود که 
نهایتــا خروجی لازم به خصوص در حوزه اقتصادی و تجاری را با احیای برجام در پی ندارد؛ 
چراکه در این مدت طیف گســترده ای از تحریم ها به نام های دیگری از حقوق توسط ایالات 
متحده، اتحادیه اروپا و دیگر کشورها اعمال شده است؛ بنابراین حصول توافق نمی تواند آن 
تحریم های غیرهسته ای را لغو کند  اما در عین حال بلاتکلیفی در موضوع هسته ای ایران هم 
می تواند مشکلات متعدد دیگری را به وجود آورد که انتخاب «بدتر» را پیش می کشد. شاید 
مهم ترین کارکرد برجام برای ایران که از دیدگاه مخالفان مذاکراه به عمد یا به ســهو نادیده 
گرفته می شود، «رفع خطر امنیتی شدن پرونده ایران در مجامع جهانی بود». متأسفانه به نظر 
می رســد تهران گاهی این ارزیابی را دارد که بالاتر از سیاهی رنگی نیست و وضعیت کنونی 
از این بدتر نخواهد شــد  اما بدون شک در صورت تداوم وضعیت کنونی امکان امنیتی شدن 
مجــدد پرونده ایران با ارجاع به شــورای امنیت و نهایتا اســتفاده از روش های دیگر وجود 
دارد، کمااینکه اولیانوف هم نگران از تحقق «پلن B» اســت. نماینده روسیه در سازمان های 
بین المللی در وین از پیشــنهاد به کارگیری رویکردی قهری برای حل وفصل برنامه هسته ای 
ایران انتقاد کرده و بر نهایی کردن مذاکرات وین به عنوان راهکاری بهتر تأکید کرد. شنبه هفته 
جاری میخائیل اولیانوف در واکنش به مقاله ای که به دفاع از اتخاذ «پلن B» توســط غرب 
در قبال مسئله هســته ای ایران پرداخته بود، در صفحه توییترش نوشت: «راه بسیار بهتری 
وجــود دارد و آن نهایی کردن مذاکرات وین و به توافق رســیدن بر ســر احیای برجام توافق 
هســته ای اســت». این دیپلمات ارشــد روس در ادامه توییتش تأکید کرد: «اگر آمریکا اراده 
سیاسی لازم را نشــان دهد، این کار هنوز امکان پذیر است. صحبت های غیرمسئولانه درباره 
پلن B می تواند منجر به رخ دادها و تحولاتی بســیار منفی شــود». در این راستا چهره هایی 
مانند کوروش احمدی (دیپلمات پیشین ایران در سازمان ملل) اعتقاد دارند اگر چالش های 
فعلی حل نشود، در نشست آتی شــورای حکام باید منتظر ارسال پرونده فعالیت هسته ای 
ایران به شــورای امنیت باشیم. اینجاســت که انتخاب بین بد و بدتر خود را به وضوح نشان 
می دهد. با وجود در نظر گرفتن این نکات در نهایت مجددا تأکید می شود که «آغاز هر مذاکره 
و گفت  وگویی به پیش شــرط ها و بســترهای اولیه خود نیاز دارد که در این مورد مشخص تا 
اطلاع ثانوی شروط لازم برای هیچ کدام از طرفین مذاکره فراهم نیست. در این رابطه مشخصا 
تهران برای آنکه بتواند دست بالایی در مذاکرات داشته باشد، باید اکنون هم زمان با پیشبرد 
مقوله مذاکرات، مسیر اصلاح مشروع برخی روش ها در حوزه های اجرائی سیاست و اجتماع 
را همــوار کند یا حداقل پیش از انجام مذاکرات در موضوعات مختلف داخلی و خارجی به 

نقطه ثبات بهتری برسد که با پشتوانه لازم و از موضع برتر پای میز حاضر شود».

شرق: طبق قانون هر ساله دولت باید ۱۵ آذر لایحه بودجه را تقدیم 
مجلس کند  اما آذر ماه رو به اتمام اســت و هنــوز از لایحه بودجه 
۱۴۰۲ خبری نیســت. اتفاقی که دولت های نهم و دهم سردمدار آن 
بود و به نظر می رسد همان اتفاقات حالا در دولت سیزدهم در حال 
تکرار اســت. تأخیری که برخی آن را بــه دلیل بلاتکلیفی دولت در 
اول ارائه کردن برنامه هفتم توسعه یا لایحه بودجه ۱۴۰۲ به مجلس 
می دانند، در حالی که با اتمام آذر ماه نه از لایحه بودجه خبری است 
و نه از ارائه برنامه هفتم توســعه به مجلس! اگرچه ســید محمد 
حســینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور پیش از این در گفت وگو با 
«شرق» ادعا کرده بود که هر دو برنامه هفتم توسعه و لایحه بودجه 
۱۴۰۲ در دولت نهایی شده و تا ۱۵ آذر ماه به مجلس تقدیم می شوند، 
اما برخلاف وعده داده شــده مجلس همچنان چشــم انتظار است 
ببینــد دولت لایحه بودجه ۱۴۰۲ را چه زمان قرار اســت به مجلس 
بفرستد تا بتوانند تکلیف درآمد و هزینه های یک ساله کشور را روشن 
کنند. اتفاقی که از نظر مجلســی ها پذیرفتنی نیست و حتی صدای 
نمایندگان موافق دولت را هم درآورده اســت. در این میان می توان 
به تذکر علیرضا ســلیمی، نماینده محلات اشاره کرد. او در انتقاد از 
عملکرد دولت در ارائه لایحه بودجه و برنامه هفتم توسعه،  گفت: 
«دولت و دست اندرکاران آن به نحوی رفتار نکنند که تلقی رهاسازی 
امور،  عدم برنامه ریزی درســت، نادیده گرفتن اولویت ها از اقدامات و 

رفتارهای آنها در ذهن خطور کند». ســلیمی به افزایش قیمت ارز،  
ســکه و خودرو در کشور اشــاره کرد و گفت:  «این افزایش ها بالطبع 
در سایر بازارها نقش مستقیم خواهد گذاشت و با استانداردی قابل 
ارزیابی نیســت. دولت نیازمند پالایشی از درون است. برخی عناصر 
ناتوان و بی انگیزه با رسوب در لایه های مدیریتی هنری جز خنجرزدن 
از پشت ندارند. مماشات با این عناصر که زندگی مردم را دچار مشکل 
کرده اند، موجب تباهی ملک خواهد شد.  افزایش قیمت مواد غذایی 
نیازمند تدبیری ویژه اســت». اما جلســه فوق العاده هیئت دولت از 
۱۳ آذرماه به ریاســت رئیس جمهور و در ســه شیفت برای بررسی 
تبصره های یک تا شــش  بودجه ۱۴۰۲ برگزار می شــود. هم زمان با 
برگزاری این نشســت ها سران قوا نیز در جلسات هفتگی خود بر این 
نکته که لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ باید بر اســاس قانون، هم زمان با 
برنامه هفتم بررســی و معطوف به سیاســت های کلی این برنامه 
متناسب ســازی شــود، تأکید کرده اند. با این وجود به نظر می رســد 
که میان مجلس و دولت در مورد ارائه بودجه ســال آینده و برنامه 
هفتم توســعه اختلافات جدی وجود دارد. بنا بــه گفته نمایندگان 
مجلس، دولت باید ابتدا برنامه هفتم توسعه را به مجلس ارائه کند، 
ســپس لایحه بودجه را به مجلس بفرستد اما تاکنون در این زمینه 
کوتاهی کرده است. در روزهای قبل محمدرضا پورابراهیمی، رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس با انتقاد از اینکه در مورد زمان بررسی 

لایحه بودجه و برنامه هفتم توســعه نوعی بلاتکلیفی وجود دارد، 
تأکید کرده بود که زمان در حال از دســت رفتن است. پورابراهیمی در 
جلسه علنی مجلس گفته بود که ممکن است اصرار ما درخصوص 
ارائه برنامه هفتم توســعه سبب شــود تا به سمت تصویب بودجه 
چند دوازدهم برویم که علامت خوبی برای اقتصاد کشــور نیســت. 
از همین رو پورابراهیمی از مجلس خواســت تا درخصوص بررسی 
لایحه بودجه و برنامه هفتم توســعه تصمیم جــدی بگیرد. پیش 
از پورابراهیمــی، محمدمهــدی مفتح، نماینده مردم تویســرکان و 
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی در مجلس نیز با انتقاد از عدم ارائه 
لایحه برنامه هفتم به مجلس از ســوی دولت گفته بود، اگر ســال 
گذشته دولت می گفت که برنامه هفتم را نمی توانم به مجلس ارائه 
بدهم، می پذیرفتیم؛ اما در حال حاضر بیش از یک سال و سه ماه از عمر 

دولت می گذرد و این صحبت ها پذیرفته شده نیست.
دولت هرچه سریع تر لایحه بودجه ۱۴۰۲ را به مجلس تقدیم کند

علاوه بر این، صدای ســایر نمایندگان هم درآمده است و خواستار 
ارسال هر چه سریع تر لایحه بودجه ۱۴۰۲ از سوی دولت به مجلس 
هســتند. مهرداد گودرزوند، نایب رئیس کمیســیون برنامه و بودجه 
مجلــس در انتقاد از دولت در این باره گفته اســت: «هنوز دولت نه 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ و نه لایحه برنامه هفتم توســعه را به مجلس 
نداده اســت، انتظار می رود که دولت مدیریت زمان داشته و هرچه 

ســریع تر بودجه را به مجلــس ارائه دهد». گودرزونــد اظهار کرد: 
«طبیعتا دولت باید در ابتدا لایحه برنامه هفتم را به مجلس شورای 
اســلامی ارائه می کرد که با توجه به گذشت موعد زمانی آن و اینکه 
هنوز این اتفاق رخ نداده، باید مجلس شــورای اسلامی وارد بررسی 
بودجه شود؛ چون با این شرایط نه می توان برنامه و نه بودجه را در 

زمان خود مصوب کرد و هر دو کار روی زمین می ماند».
او ادامه داد: «باید دولت زمان را مدیریت کرده و هرچه ســریع تر 
لایحه بودجه سال آینده را به مجلس تقدیم کند تا ما بتوانیم با توجه 
به سیاست های ابلاغی، بودجه ســال آینده را در این محورها مورد 

رسیدگی قرار دهیم».
نایب رئیــس کمیســیون برنامه و بودجه مجلس بــا تأکید بر این  
توضیــح که دولت بایــد طبق قانون، اول لایحــه برنامه هفتم را به 
مجلس تقدیم می کرد، افزود: «اکنون که ســه ماه تا پایان سال باقی 
مانده اســت دولت ابتدا لایحه بودجــه را به مجلس دهد تا بعد از 
اتمام آن مجلس وارد بررســی لایحه برنامه هفتم شود؛ البته هنوز 
هیچ چیزی معلوم نیســت چون اساسا دولت نه لایحه برنامه و نه 

لایحه بودجه را تقدیم نکرده است».
اظهار امیدواری از  ارائه هر چه سریع تر لایحه بودجه به مجلس

شــهبازی، رئیس کمیته دیوان محاسبات و امور مالی مجلس 
نیز در این باره ابراز امیدواری کرده اســت که دولت حداقل در هفته 

جاری لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ را تقدیم مجلس کند.
شــهبازی درباره آخریــن وضعیت ارائه لوایــح بودجه ۱۴۰۲ و 
برنامه هفتم توســعه به مجلس گفت: «متأسفانه اختلاف نظری 
وجود دارد؛ برخــی در مجلس و دولت معتقدنــد که دولت باید 
اول لایحه برنامه هفتم را به مجلس شــورای اسلامی ارائه کند و 
ســپس لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ بر اســاس آن مورد رسیدگی قرار 

گیرد، در این صورت بودجه سال آینده به صورت دو یا سه دوازدهم 
خواهد بود و مجلس در سال دیگر وارد بررسی بودجه سال ۱۴۰۲ 

می شود».
او ادامه داد: «در مقابل نظر دیگر آن است که اول مجلس وارد 
بررســی لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ شــود؛ چراکه همان گروهی که 
مشــغول تدوین بودجه است، همان گروه بر روی برنامه هفتم هم 
کار می کند و تقریبا بودجه براساس برنامه هفتم تدوین شده است 
به خاطر همین مجلس شورای اســلامی می تواند ابتدا بودجه را 
بررسی کرده و ســپس وارد بررسی برنامه شود؛ البته که متأسفانه 
تاکنــون هیچ لایحه ای به مجلس ارائه نشــده اســت، امیدواریم 
حداقل دولت این هفته بودجه سال ۱۴۰۲ را به مجلس ارائه کند».
این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه دولت 
بایــد تا ۱۵ آذر لایحه بودجــه را به مجلس تقدیم می کرد، تصریح 
کرد: «با توجه به اینکه این اتفاق رخ نداده است، به نظر بنده بهتر 
است ابتدا مجلس وارد بررسی بودجه شود و با اتمام آن رسیدگی 
به برنامه هفتم را در دســتور کار قرار دهد، در این صورت دولت در 
اجرای بودجه سال ۱۴۰۲ در ســال آینده با مشکل مواجه نخواهد 

شد».
اگرچــه نمایندگان اظهار امیدواری کرده اند که هر چه ســریع تر 
دولت لایحه بودجه را تقدیم مجلس کند  اما از آنجایی که مجلس 
در تعطیلات یک هفته ای به منظور سرکشی نمایندگان به حوزه های 
انتخابیه اســت، در صورت آماده بودن لایحه بودجه، تقدیم آن به 
آخر آذر ماه هم نمی رســد و معلوم نیســت بالاخره دی ماه شاهد 
ارســال برنامــه بودجه ۱۴۰۲ بــه مجلس خواهیم بــود یا برنامه 
هفتــم تقدیم مجلس می شــود و مجبور خواهیم بــود با بودجه 

چنددوازدهم سال آینده کشور را اداره کنیم.

«شرق» از احتمال احیاشدن یا احیانشدن برجام گزارش می دهد

اما و  اگرهای بازگشت به میز مذاکره

نه برنامه هفتم در وقت مقرر به مجلس رسید نه لایحه بودجه!
بلاتکلیفی مجلس برسر لایحه بودجه ۱۴۰۲


